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1 ÚVOD

Jiţ v bakalářské práci jsme se zabývali bulvárním tiskem, a to především jazykovou

charakteristikou bulvárních titulků. Porovnávali jsme je s jazykovou charakteristikou

titulků seriózního deníku. Po zpracování bakalářské práce jsme se rozhodli, ţe ve srovnání

bulváru a seriózních deníků budeme pokračovat i v práci diplomové, pokusíme se však

téma aplikovat na výuku českého jazyka 2. stupně ZŠ. Přihlédneme rovněţ k uplatnění

mezipředmětových vztahů český jazyk – občanská výchova. Tématem diplomové práce je

vyuţití bulvárního tisku v mediální výchově na 2. stupni ZŠ.

S médii se ţáci 2. stupně ZŠ denně setkávají, jsou jimi ovlivňováni, je tedy třeba naučit je,

jak média vyuţívat ve svůj prospěch, a také, jak se tlaku médií bránit. V roce 2000 vešel

v platnost Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, který obsahuje průřezové

téma Mediální výchova a od školního roku 2006/2007 je součástí realizované kurikulární

reformy. Mediální výchova jako samostatný předmět se na ZŠ zatím nevyučuje, a proto je

nezbytné, aby se jednotlivá témata integrovala do vybraných vyučovacích předmětů.

Diplomová práce se zabývá mediální výchovou, jejími cíli a základními koncepty. Cílem je

zjistit, zda se jiţ ţáci na ZŠ s některými dílčími tématy mediální výchovy setkali

v některém z předmětů český jazyk - občanská výchova, případně, jak na ţáky média

působí, jak je ovlivňují, jak se v médiích dokáţí orientovat a jak se jim dokáţí bránit.

Diplomová práce je rozdělena do tří hlavních kapitol:

První část práce, nazvaná Teoretická východiska, je zaměřena na vymezení základních

pojmů: jazyk a komunikace, masová komunikace, médium, masmédium, mediální

a čtenářská gramotnost. Budeme se zabývat novými médii, budeme specifikovat reklamu,

zaměříme se na funkci reklamy, její typologii a na její působení na adresáty. Vymezíme

pojmy ţurnalistika, publicistika, zpravodajství, bulvarizace, bulvární a seriózní tisk. Tato

část práce obsahuje také samostatnou kapitolu nazvanou Mediální výchova, ve které se

zaměříme na charakteristiku mediální výchovy, vymezení jejích hlavních cílů a témat dle

RVP ZV. Zaměříme se také na problémy současné mediální pedagogiky, dále na

začleňování mediální výchovy do jednotlivých škol a na její integraci do vyučovacích

předmětů.
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Druhá část práce je věnována popisu metod a kritérií zkoumání. Blíţe zde specifikujeme

metodu rozhovoru se ţáky a vytvořené pracovní listy, které nám pomohou k dosaţení

zkoumaných cílů.

Poslední kapitola se bude věnovat analýze shromáţděného materiálu, jeho interpretaci

a vyvození závěrů. Ověříme, s jakými médii přicházejí ţáci nejčastěji do styku a do jaké

míry média ovlivňují myšlení ţáků.

Závěr práce je věnován souhrnné analýze zjištěných poznatků. Uvádíme, jak se ţáci

v problematice orientují, jak umí chápat mediální sdělení a pracovat s ním, jaké mají

představy a názory na dnešní svět médií.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

„Aby byl dnes člověk opravdu vzdělaným, musí být vzdělán v médiích“

(Marshall McLuhan)

2.1 JAZYK A KOMUNIKACE

Dříve neţ se zaměříme na hlavní téma diplomové práce, kterým je mediální výchova, je

potřeba vymezit některé důleţité pojmy, které k výuce mediální výchovy a k správnému

uţívání a pochopení médií bezesporu patří. Abychom mohli přijímat mediální sdělení nebo

je tvořit, nezbytně k tomu potřebujeme umět vhodně uţívat jazyk a správně komunikovat

se svým okolím.

2.1.1 JAZYK

Jazyk slouţí jako nástroj přenosu myšlenek, informací, nápadů, postojů apod. Můţeme ho

definovat také jako verbální chování člověka. Jedná se o hlavní dorozumívací prostředek

mezi lidmi, díky němu můţeme své poznatky, myšlenky, názory aj. sdělovat druhým

lidem. Věda zabývající se jazykem se nazývá lingvistika. V mnohých publikacích se

setkáváme spíše s označením jazykověda.

Brugger (1994, s. 188, 189) definuje jazyk takto: „V původním smyslu je jazyk zvukovou

reprezentací myšlenek. Nositelem jazyka je člověk, který jediný ze všech viditelných

bytostí má myšlenky, jeţ můţe sdělit jiným lidem, a který jediný ze všech duchovních

bytostí je schopen vyjádřit je smyslově vnímatelnými zvuky.“ Brugger (1994, tamtéţ) dále

tvrdí, ţe bez jazyka nemůţe lidská společnost existovat.

Jazyk se tedy chápe jako silové chování jedince, kde se lidé prezentují jako jednající

bytosti na základě svého instinktu. Lidé se snaţí působit na své okolí, na jednání jiných

lidí, v hraničních případech i na sebe sama. (Bína, 2011, s. 66)

Vyřknutím výpovědi přinášíme světu – člověku nějakou novou informaci a tím i na okolní

svět – člověka působíme, snaţíme se v něm vyvolat akci, zaujmout nějaké stanovisko,

přimět ho, aby na tuto výpověď reagoval. Jazyk, řeč, výpověď, text, to vše lze chápat jako

jednání lidí. Právě těmito akty (řečové akty) působíme na okolní svět – na ostatní lidi.

(Bína, 2005, s. 48)
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2.1.2 KOMUNIKACE

Komunikace je velmi široce definovaný termín, kterým se zabývá mnoho autorů v různých

publikacích. Kaţdý z těchto autorů tento pojem vymezuje různými způsoby. V této práci

budeme vycházet především z publikací Bína (2011), Niklesová, Bína (2010), Jirák

a Köpplová (2003).

Bína (2011, s. 66) uvádí: „Komunikací bychom měli rozumět nejen (mechanický)

informační přenos, ale zejména vzájemnost při sdělovacím procesu a celkovou

intersubjektivní situovanost člověka.“

Bína (2011, tamtéţ) podle Watzlawickovy pragmatiky lidské komunikace zdůrazňuje, ţe

mezi lidmi není moţné nekomunikovat, i kdyţ člověk mlčí, tak uţ jen jeho pohled, postoj

o něčem vypovídá, něco naznačuje. Při komunikaci má kaţdý člověk nějaký výraz ve tváři,

komunikujeme vţdy prostřednictvím slov, ale také můţeme komunikovat mimoslovně.

(Srov.: Watzlawick et al., 1999, s. 65)

Hermeneutika je věda, která se zabývá především dialogickým charakterem komunikace.

Jde především o to, ţe veškeré obsahy vznikají aţ v průběhu dialogu/komunikace mezi

komunikujícími. Sémiotika i hermeneutika se zabývají tím, kde se v jazyce, v komunikaci,

řeči bere význam a shodně uvádějí tyto aspekty. Prvním aspektem je kontext, který dává

smysl a význam celým větám, ale i jednotlivým výrazům.

Druhým důleţitým aspektem je předběţné porozumění. Tento aspekt klade důraz

především na to, aby komunikující chápal/i téma sdělení, aby rozuměl/i významu výrazů

dané komunikace apod. Bína dále uvádí, ţe komunikace je „pojmem pro dynamickou,

procesuální situovanost jazyka, řeči, verbálního chování člověka, kultury, umění, celého

sociálního ţivota“. (Bína, 2011, s. 67)

Niklesová, Bína (2010, s. 12, s. 13) uvádějí typy mezilidské komunikace: 1) verbální

komunikace, kterou chápeme jako komunikaci pomocí slov; 2) neverbální komunikace,

která se uskutečňuje prostřednictvím gest, mimikou, haptikou, proxemikou; někteří

odborníci tento typ komunikace nazývají jako tzv. „mluvu těla“; 3) komunikace

jednocestná, zde máme na mysli monologickou komunikaci; 4) komunikace dialogická,

zde jde o schopnost umět vést dialog; 5) komunikace skupinová; 6) komunikace veřejná –

komunikace jedince s publikem, posluchači; 7) masová/mediální komunikace, komunikace

prostřednictvím médií, sdělení jsou přenášena pro neurčitou skupinu potencionálních

recipientů; 8) vertikální komunikace, např. komunikace mezi podřízeným a nadřízeným;
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9) horizontální komunikace, např. dialog mezi přáteli; 10) řetězová komunikace, např.

v bulvárním tisku šíření nějaké zprávy; 11) komunikace ohnisková – přednášející;


[…]


stále zdokonalují a dokáţí zmást téměř kohokoliv.

Neočekávané byly výsledky velmi dobře zpracovaných úkolů č. 9 a č. 10. Především

v niţších ročnících jsme předpokládali, ţe vyplnění těchto úkolů bude ţákům činit obtíţe,

ale většina ţáků prokázala, ţe si velmi dobře uvědomuje výrazy, které nevypovídají

o důvěryhodnosti článku, a ţe umí odhalit manipulativní výrazy tvůrců reklam. Z toho lze

soudit, ţe ţáci jsou médii silně ovlivněni, ale manipulativní techniky si uvědomují a umí je

správně odhalit.
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6 ZÁVĚR

Média jsou neodmyslitelnou součástí našich ţivotů, ovlivňují naše postoje, názory

a myšlenky. Médiím nelze uniknout, a proto je potřeba naučit ţáky správně mediální

sdělení vnímat, správně rozšifrovat, s jakým záměrem nám média určité informace

předkládají. Je nutností naučit děti správně zacházet s médii a pouţívat je ve svůj prospěch.

Rozhovor s ţáky přinesl velmi zajímavé výsledky. Jsme si vědomi toho, ţe náš vzorek

ţáků byl poměrně malý a výsledky nemohou být statisticky významné, přesto povaţujeme

zjištěná fakta za alarmující. Ze všech médií uţívají ţáci nejčastěji a nejraději internet. Jeho

uţíváním tráví mnohdy většinu svého času. Chlapci tráví na internetu průměrně

5 – 6 hodin denně a dívky 3 – 4 hodiny denně. Internet je pro ţáky nutnou potřebou jejich

kaţdodenního ţivota. Ţáci ho vnímají jako „vítaného společníka“ a nepřipouští si jeho

úskalí, nástrahy a nebezpečnost. Předpokládali jsme, ţe jsou ţáci nejčastěji ovlivňováni

reklamou, na jejímţ základě rádi nakupují různé produkty. Z odpovědí vyplynulo, ţe téměř

všechny ţáky reklama obtěţuje, uvědomují si manipulativní prostředky reklam, ale přesto

se reklamou nechají ovlivnit a na jejím základě nakupují.

Ţáci niţších ročníků tištěné deníky většinou nečtou a příliš neznají. Ţáci vyšších ročníků

čtou tištěné deníky podstatně ve větší míře. Chlapci preferují Plzeňský deník a deník Sport

a dívky upřednostňují bulvární deníky Blesk, Aha a časopisy pro dívky. Z rozhovoru také

jasně vyplynulo, ţe ţáci si uvědomují tlak médií, jejich přesvědčovací metody, manipulaci

veřejností, zatajování a zveličování informací aj., ale nijak se tomu nebrání. Přijímají

mediální obsahy tak, jak jsou jim předkládány. Ţáci vědí, ţe články v bulvárních denících

jsou zkreslené, nezakládající se na pravdě, ale přesto tyto deníky rádi vyhledávají. Ţáci

niţších ročníků jsou navíc značně ovlivňováni svým okolím. Prezentují názory, které

slyšeli, a důvěřují tomu, co jim je řečeno. Médiím ţáci důvěřují. Z rozhovorů s ţáky

vyplynulo, ţe ţáci chápou pojem „média“ velmi úzce. Pod tímto pojmem si představují

televizi a internet, jen malý počet ţáků vnímá pojem média šíře a chápe, ţe tento pojem

zahrnuje např. i knihy. Během rozhovoru jsme zjistili, ţe ţáci za média vůbec nepovaţují

tištěná média, divadlo, kino, rozhlas, MP3 přehrávače, DVD přehrávače aj.
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Z výsledků řešení úkolů pracovního listu bylo patrné, ţe ţáci dobře vnímají rozdíly mezi

bulvárním deníkem Blesk a seriózním deníkem MF DNES. Naprostá většina ţáků

preferuje články a titulky deníku Blesk, jen několik chlapců z vyšších ročníků

upřednostňuje články a titulky MF DNES. Bulvární deníky jsou ţákům bliţší svými

tématy, grafikou, jednoduchostí jazykového vyjadřování a zábavností. S přihlédnutím

k věku dotazovaných jsme tyto postoje předpokládali.

Pouze malý počet ţáků rozeznal skutečnou fotografii od fotografie upravené grafiky. Tento

výsledek nepovaţujeme za překvapivý, protoţe technické prostředky jsou stále dokonalejší

a je stále těţší se vyznat ve „světě médií“.

Některé seriózní tištěné deníky se svými články, uţitými jazykovými prostředky

i grafickými prostředky mnohdy blíţí bulvárním deníkům. Útočnost bulvárních deníků sílí.

Mediální výchova je tedy nezbytná. Pracovní listy povaţujeme za vhodné k tomu, aby ţáci

jejich prostřednictvím získali schopnost lépe analyzovat mediální sdělení, schopnost

správně posoudit jejich věrohodnost a komunikační záměr a schopnost manipulačním

tendencím médií bránit. V hodinách českého jazyka je také třeba ţákům ukazovat mnohá

nebezpečná úskalí nových technologií, rozvíjet u nich mediální gramotnost a naučit je lépe

formulovat vlastní myšlenky, hodnoty a postoje.
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8 RESUMÉ

The presented thesis examines the use of tabloid press in Media Education in Class

6 through 9 in primary schools. The paper contains three chapters: Chapter 1 defines the

basic terminology relevant to teaching Media Education; it also offers an eponymous sub-

chapter that specifies the field of the subject as well as its primary goals. Chapter

2 describes the methods and research criteria, detailing on the method of interviewing the

pupils and the worksheets. Chapter 3 analyses the collected material, provides

interpretation and presentation of conclusions.

The purpose of the paper was to identify the media pupils are in contact with every day, the

media that affect them the most, to ascertain the pupils’ ability to interpret the content and

to defend against the manipulative tendencies contained in those media.
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