Posudek diplomové práce Veroniky Šteflové Využití bulvárního tisku v mediální
výchově na druhém stupni ZŠ

Cílem předložené diplomové práce je ukázat na možné využití různých typů médií

(bulvárních i seriozních) v oblasti mediální výchovy na 2. stupni základní školy. Autorka
aplikuje téma na výuku českého jazyka na tomto stupni školy, zaměřuje se na využití dané
problematiky v mezipředmětových vztazích. Diplomantka navazuje na téma své bakalářské
práce, v ní se zabývala jazykovou charakteristikou titulků bulvárního a seriozního tisku.

Diplomová práce je rozdělena do několika kapitol. V úvodních částech autorka
zpracovává teoretická východiska své práce (vymezení jazyka a komunikace, masová
komunikace, otázky médií a jejich postavení ve společnosti, vymezení pojmů médium a
masmédium, mediální gramotnost, funkce a vliv médií, otázky propagandy, stereotypů a
vytváření předsudků). Pozornost věnuje také otázkám tzv. „nových“ médií a reklamě
v médiích. V těchto kapitolách se diplomantka opírá zejména o práce D. Bíny, E. Niklesové,
L. Závodné, K. Šebesty aj.

Ve třetí kapitole představuje diplomantka vymezení mediální výchovy, její hlavní cíle
a témata, možnosti využití mediální výchovy a jejích prvků v předmětu český jazyk a
literatura, ale i v předmětech jiných. Zaměřuje se mj. na postavení mediální výchovy
v kontextu Rámcového vzdělávacího programu.

Stěžejní části práce představují kapitoly 4 a 5. Na základě velmi vhodně zvolených
metod (metoda rozhovoru se žáky, kvantitativní výzkum pracovních listů) zjišťuje diplomatka
vliv médií na žáky, oblibu jednotlivých titulů, čas strávený s médii, reakce žáků na
manipulativní tlak bulvárního tisku). Zjištěné výsledky podrobuje důkladné kvantitativní
analýze (žáci 6., 7. a 8. ročníků ZŠ).

Z velkého množství shromážděných metod, návrhů témat prací atd. je zřejmé, že se
problematice autorka věnuje velmi důkladně, tvůrčím způsobem, inovativně. Výsledky
výzkumu (analýza vyplněných pracovních listů žáků) jsou doloženy v přílohách. V závěru
práce předkládá diplomantka shrnutí svých výzkumných sond, která jsou značně alarmující
(čas strávený na internetu činí u chlapců v tomto věku 5–6 hodin denně, u dívek 3–4 hodiny).
Z výzkumu také vyplynula vysoká míra důvěry žáků v mediální sdělení, pojem médií je však
chápán velmi úzce (televize, internet, nikoli už tištěná média, rozhlas, knihy apod.).
Předložená diplomová práce je zcela originální a inspirující. Jde o práci zcela původní.
Přesto se však autorka nevyhnula některým jazykovým nedostatkům a stylizačním
nepřesnostem.
Ve formulacích některých výpovědí bych upravila slovosled, např. s. 10, s. 25, s. 29 (s.
25: „…jsou prezentovány v různých předmětech velmi sporadicky. V předmětu český jazyk
v hodině jsme zaznamenali práci s publicistickými žánry.
Tamtéž: „P ředevším své místo by mohla najít jako složka v předmětu český jazyk.“
Ojediněle se v práci vyskytují interpunkční nedostatky (na s. 23 není náležitě oddělena
vedlejší věta), chybně je uváděna číslovka řadová na s. 24 (od poloviny 90 let, na poč. 90 let).
Na s. 11 se autorka dopouští anakolutu (Propaganda zastává jen jeden platný názor,
který „podsouvají“ masovému publiku, neuznávají jiné pohledy, názory…)
Pominu-li drobné jazykové nedostatky, mohu konstatovat, že diplomantka splnil svůj
cíl.
Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně až velmi dobře.

V Plzni 11. 5. 2015 PhDr. Jana Vaňková
oponentka